

**Lucrari de reparatie a unei
portiuni de drum cu varianta
alba si amenajarea terenului prin
pavare din s. Tudora, r-nul
Stefan Voda**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 840 539 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum varianta alba				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	96,8000	203,130 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 88,000	19 662,995 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 8 518,400
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcare asfalt)	100 m3	0,9700	2 414,500 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000	2 342,065 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000
3	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	145,2000	30,400 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000	4 414,080 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,9000	103,950 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000	1 029,105 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,9800	1 985,500 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000	3 931,290 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 0,000
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	99,0000	508,180 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 22,200	50 309,820 <hr style="width: 50px; margin: 0 auto;"/> 2 197,800

1	2	3	4	5	6	7
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	198,0000	908,600 48,000	179 902,800 9 504,000
		<i>Total</i>	Lei			261 592,155
		<i>ASM</i>	24 %			4 852,848
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			9 198,189
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			5 512,864
		Total Drum varianta alba Inclusiv salariu				281 156,056 20 220,200
		2. Amenajarea terenului				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	78,6000	203,130 88,000	15 966,040 6 916,800
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcare asfalt)	100 m3	0,7800	2 414,500 0,000	1 883,310 0,000
10	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	117,0000	30,400 0,000	3 556,800 0,000
11	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	10,1000	274,453 274,453	2 771,976 2 771,976
12	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,9800	4 970,900 103,400	4 871,482 101,332
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,8300	1 257,279 767,279	12 359,054 7 542,354
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	98,3000	740,141 25,491	72 755,860 2 505,765

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire				
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida gr.6cm) - pavajul a beneficiarului	m2	983,0000	188,009 88,709	184 812,532 87 200,632
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Sub bordure)	m3	5,0000	792,908 118,958	3 964,540 594,790
17	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (100*15*30 cm)	m	168,0000	276,072 66,277	46 380,029 11 134,469
		<i>Total</i>	Lei			349 321,623
		<i>ASM</i>	24 %			28 504,348
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			13 672,619
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			19 574,929
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			8 221,470
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				419 294,989 118 768,118

		Total	Lei			700 449
		TVA	20 %			140 090
		Total deviz: Inclusiv salariu				840 539 138 988

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei
portii de drum cu varianta
alba si amenajarea terenului prin
pavare din s. Tudora, r-nul
Stefan Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 840 539 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	195,0300	60,00	11 701,800
				1 132,4792	84,97	96 226,757
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	151,6279	84,97	12 883,823
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,0628	84,97	2 639,406
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	282,4824	55,00	15 536,532
Total manopera						138 988

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,1960	475,00	9 593,100
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	382,6510	475,00	181 759,225
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0160	400,00	806,400
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	180,6750	300,00	54 202,500
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,9150	300,00	1 474,500
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,7080	300,00	22 412,400
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	698,8800	2,50	1 747,200
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 572,8000	2,50	3 932,000
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	25 951,2000	2,50	64 878,000
10.	266111280065589	Pavaj vibropresat tip caramida gr.6cm	m2	997,7450	0,00	0,000
11.	266310210000111	Beton clasa	m3	8,9040	1 300,00	11 575,200
12.	266612280031011	Bordura pentru trotuare 100*15*30 cm	m	168,8400	125,00	21 105,000
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,6600	250,00	4 915,000
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	87,4630	10,00	874,630
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1760	10,00	11,760

		Total materiale de construcții				379 287
--	--	---------------------------------------	--	--	--	----------------

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	135,9350	100,00	13 593,500
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	29,5657	550,00	16 261,135
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	11,7960	400,00	4 718,400
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	88,5304	400,00	35 412,160
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,6825	550,00	4 225,375
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,6730	550,00	4 770,150
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	135,9350	35,00	4 757,725
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	19,9272	400,00	7 970,880
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,7435	120,00	929,220
		Total utilaje de construcții				92 637

Total	Lei	700 449
TVA	20 %	140 090

Total deviz:

840 539

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum cu varianta alba si amenajarea terenului prin pavare din s. Tudora, r-nul Stefan Voda

Investitor Primaria Tudora

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum varianta alba				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			203,130 88,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	55,00	88,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcare asfalt)	100 m3			2 414,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	550,00	2 414,50
3	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			30,400 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,950 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 985,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,50
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			508,180 22,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			908,600 48,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	300,00	77,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	475,00	48,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	475,00	603,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	120,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Amenajarea terenului				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			203,130 88,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	55,00	88,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcare asfalt)	100 m3			2 414,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	550,00	2 414,50
10	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			30,400 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
11	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			274,453 274,453
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
12	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3			4 970,900 103,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8800	55,00	103,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	8,8500	550,00	4 867,50
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 257,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,00
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			740,141 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	475,00	603,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat tip caramida gr.6cm) - pavajul a beneficiarului	m2			188,009 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	266111280065589	Pavaj vibropresat tip caramida gr.6cm	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Sub bordure)	m3			792,908 118,958
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	475,00	603,25

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,1740	400,00	69,60
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
17	DE09A	Borduri de piatră pentru trotuare, având dimensiunile 30x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm (100*15*30 cm)	m			276,072 ----- 66,277
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	266310210000111	Beton clasă	m3	0,0530	1 300,00	68,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,50	10,40
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	400,00	4,80
	266612280031011	Bordură pentru trotuare 100*15*30 cm	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0070	10,00	0,07

APROBAT:

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.